Edição nº 1000 - quarta, 03 de novembro de 2021

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 1 de 3

Departamento Municipal de Administração

PORTARIA Nº 132, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

“Revoga Portaria 130/2021, Instaura Sindicância e

estabelece outras providências”

ROSÂNGELA MARIA DANTAS, Prefeita Municipal de

Inconfidentes, MG, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando as informações contidas no Memorando

Interno 002/2021 do Setor de Serviços Públicos para o

Chefe do Departamento de Obras;

Considerando as informações contidas no ofício

007/2021 do Departamento de Obras;

Considerando que o referido ofício dá conta de que o

servidor público Jonatas Oliveira de Souza, lotado no

cargo de Operário, tem mantido conduta inadequada,

prejudicial e imprópria ao seu cargo;

Considerando que, assim procedendo, o servidor

infringe, em tese, os incisos I, IV e X do art. 107 e

também os incisos I e XIV do art. 108, todos da Lei

Municipal nº 795, de 26 de abril de 1999;

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogada a portaria 130, de 14 de outubro de

2021.

Art. 2º Fica instaurada a Sindicância 001/21, com fulcro

nos arts. 136 e seguintes da Lei Municipal nº 795, de 26

de abril de 1999, com o objetivo de apurar as evidências

veiculadas pelo Chefe de Departamento Obras, em face

do servidor público municipal JONATAS OLIVEIRA DE

SOUZA, matrícula nº 1835, lotado no cargo de Operador

de Máquinas Pesadas.

Art. 2º Fica constituída a Comissão Sindicante, composta

dos seguintes membros:

I – Presidente: Juliana Mariana Cézar de Góes –

matrícula 1905;

II – Wanderlei Tavares de Mira – matrícula 1357;

III – Francisco Volney Costa – matrícula 126;

IV - Rodrigo Natal da Rocha – matrícula 868;

V – Mara Heid Moreira da Rosa – matrícula 1363;

 Art. 3º A Presidente da Comissão, a seu critério, poderá

designar servidor público municipal para atuar como

secretário nos trabalhos.

Art. 4º A Comissão Sindicante poderá solicitar a presença

da Assessoria Jurídica do Município para

acompanhamento e emissão de pareceres durante a

realização dos trabalhos.

Art. 5º A Sindicância deverá ser concluída no prazo de 60

(sessenta) dias, a contar da publicação da presente

Portaria, podendo ser prorrogado por igual período, caso

exigirem as circunstâncias, ou a realização de diligências.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se,

Registre-se;

Cumpra-se.

 Gabinete da Prefeita, 03 de novembro de 2021.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS

Prefeita Municipal

Departamento de Licitações, Contratos e Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 196/2021,

Registro de Preços nº 048/2021, modalidade Pregão

Presencial nº 056/2021, do tipo menor preço por item,

para Registro de Preços para compromisso para

aquisição de materiais de construção para os

departamentos da Prefeitura Municipal conforme

edital. O credenciamento e abertura dos envelopes dar-

se-á no dia 17/11/2021, às 13:00 horas. O instrumento

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP

37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br.

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 191/2021,

http://www.transparenciafacil.com.br/detalhe-do-servidor/0168501?cd=12021091363&competencia=09%2F2021

Edição nº 1000 - quarta, 03 de novembro de 2021

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 2 de 3

Registro de Preços nº 046/2021, modalidade Pregão

Presencial nº 051/2021, do tipo menor preço por item,

para Registro de Preços para compromisso de prestação

de serviços gráficos para emissão de Receituário

Médico para uso no Centro de Saúde do Município,

conforme edital. O credenciamento e abertura dos

envelopes dar-se-á no dia 18/11/2021, às 13:00 horas. O

instrumento convocatório em inteiro teor estará à

disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às

17h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190,

Inconfidentes - MG, CEP 37.576-000 e pelo site:

www.inconfidentes.mg.gov.br. Rosângela Maria Dantas -

Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. Aviso

de Licitação. Processo Licitatório nº 192/2021,

modalidade Pregão Eletrônico nº 055/2021, Registro de

Preços nº 047/2021 do tipo menor preço por item, para

aquisição de equipamentos e materiais de informática

para diversos departamentos da Prefeitura Municipal

de Inconfidentes, conforme edital. O credenciamento e

entrega das propostas dar-se-ão até o dia 19/11/2021 às

13:00 horas. O instrumento convocatório em inteiro teor

estará à disposição dos interessados no endereço

eletrônico: www.inconfidentes.mg.gov.br. e

www.bbmnet.com.br  Rosangela Maria Dantas – Prefeita

Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG -

ADJUDICAÇÃO - Processo 185/2021, Pregão 050/2021 -

Objeto: "aquisição de peças novas originais ou genuínas

para os veículos categorizados como leves, pesados e

máquinas operatrizes, para manutenção da frota de

veículos da Prefeitura Municipal de Inconfidentes". - A

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Inconfidentes MG,

no uso das atribuições que são conferidas pela legislação

em vigor, conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de

agosto de 2000 ADJUDICA o(s) fornecedor(es)

Licitante(s): 1) UNIMAQUINAS PECAS E SERVIÇOS EIRELI

- EPP, CNPJ 23.127.020/0001-23, no valor de R$

200.000,00 (duzentos mil reais); 2) CAMAQ COMERCIO

DE PECAS HIDRAULICAS LTDA, CNPJ 58.451.428/0001-

30, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); 3) AUTO

PECAS COMENDADOR LTDA - EPP, CNPJ

01.756.649/0001-08, no valor de R$ 200.000,00

(duzentos mil reais); 4) TRATORVALE POUSO ALEGRE

COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP, CNPJ

05.091.121/0001-00, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil

reais); 5) LUIZ CARLOS RIBEIRO BRAGA JUNIOR - ME,

CNPJ 01.204.492/0001-08, no valor de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais); 6) COBRA AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ

42.187.994/0002-28, no valor de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais). Inconfidentes, 03 de novembro de

2021.  Jussara Santos de Souza Pinheiro - Pregoeira

Municipal. Publicado por: Jussara Santos de Souza

Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, Contratos

e Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG -

HOMOLOGAÇÃO - Processo 185/2021, Pregão 050/2021

- Objeto: "aquisição de peças novas originais ou genuínas

para os veículos categorizados como leves, pesados e

máquinas operatrizes, para manutenção da frota de

veículos da Prefeitura Municipal de Inconfidentes". - O

Prefeita Municipal, no uso das atribuições conferidas

pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei nº

10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da

Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, após análise da

Ata lavrada e Adjudicação da senhora Pregoeira,

HOMOLOGA a(s) empresa(s): 1) UNIMAQUINAS PECAS E

SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ 23.127.020/0001-23, no

valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 2) CAMAQ

COMERCIO DE PECAS HIDRAULICAS LTDA, CNPJ

58.451.428/0001-30, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil

reais); 3) AUTO PECAS COMENDADOR LTDA - EPP, CNPJ

01.756.649/0001-08, no valor de R$ 200.000,00

(duzentos mil reais); 4) TRATORVALE POUSO ALEGRE

COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP, CNPJ

05.091.121/0001-00, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil

reais); 5) LUIZ CARLOS RIBEIRO BRAGA JUNIOR - ME,

CNPJ 01.204.492/0001-08, no valor de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais); 6) COBRA AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ

42.187.994/0002-28, no valor de R$ 300.000,00

(trezentos mil reais). Inconfidentes, 03 de novembro de

2021. ROSÂNGELA MARIA DANTAS - Prefeita Municipal.

Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe

do Departamento Licitações, Contratos e Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - ATA

REGISTRO DE PREÇOS - Processo 185/2021, Pregão

050/2021 - Objeto: "aquisição de peças novas originais

ou genuínas para os veículos categorizados como leves,

pesados e máquinas operatrizes, para manutenção da

frota de veículos da Prefeitura Municipal de

Inconfidentes". - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de

Inconfidentes MG, no uso das atribuições que são

conferidas pela legislação em vigor, conforme Art.9

Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 , torna

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
http://www.bbmnet.com.br/

Edição nº 1000 - quarta, 03 de novembro de 2021

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017

Página 3 de 3

público ao Município de Inconfidentes e a(s) empresa(s):

1) Ata de Registro de Preços A097/2021, UNIMAQUINAS

PECAS E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ 23.127.020/0001-

23, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 2)

Ata de Registro de Preços A098/2021, CAMAQ

COMERCIO DE PECAS HIDRAULICAS LTDA, CNPJ

58.451.428/0001-30, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil

reais); 3) Ata de Registro de Preços A099/2021, AUTO

PECAS COMENDADOR LTDA - EPP, CNPJ

01.756.649/0001-08, no valor de R$ 200.000,00

(duzentos mil reais); 4) Ata de Registro de Preços

A100/2021, TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO

DE PECAS LTDA - EPP, CNPJ 05.091.121/0001-00, no

valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); 5) Ata de

Registro de Preços A101/2021, LUIZ CARLOS RIBEIRO

BRAGA JUNIOR - ME, CNPJ 01.204.492/0001-08, no

valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 6) Ata de

Registro de Preços A102/2021, COBRA AUTO PEÇAS

LTDA, CNPJ 42.187.994/0002-28, no valor de R$

300.000,00 (trezentos mil reais). Acordam proceder, nos

termos do Decreto nº 3.555 de 08/08/2000 e alterações

posteriores, Decreto nº 1213 de 03 de janeiro de 2012,

que institui o Registro de Preços, ao registro de preços.

Inconfidentes, 03 de novembro de 2021. Jussara Santos

de Souza Pinheiro - Pregoeira Municipal. Publicado por:

Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe do

Departamento Licitações, Contratos e Compras.

		2021-11-03T17:40:06-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro